
    

 

Settore: 

3 - SERVIZI FINANZIARI, CULTURA E SPORT 

Ufficio: 

CULTURA E SPETTACOLO 

Registro Generale 

486 
Esecutiva dal 

17-10-2022  

DETERMINAZIONE 
Atto di Settore n. 97 del 17-10-2022 

C.I.G.:  

COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE 
(Provincia del Sud Sardegna) 

Via Trento, 2 – 09037 S.Gavino M.le (SU) 

Codice Fiscale: 
Partita IVA: 

82001790920 
00611440926 

Centralino: 070 937491 

Posta certificata: 
protocollo.sangavino@pec.comunas.it 
Sito Web: 
www.comune.sangavinomonreale.vs.it 

 

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' ORDINARIA 2022 DELLE 

ASSOCIAZIONI LOCALI E L'ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI CULTURALI E 

RICREATIVE NELL'ANNO 2022 - APPROVAZIONE BANDO, DOCUMENTAZIONE E 

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione del C.C. n. 26 del 07/06/2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) periodo 2022-2024 e ss.mm.ii.;  

- la Deliberazione del C.C. n. 29 del 07/06/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario periodo 
2022-2024 e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione della G.C. n. 80 del 08/06/2022 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 
2022/2024” e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione della G.C. n. 116 del 05/08/2022 recante “Approvazione Obiettivi di Performance 2022: 
integrazione Delibera della G.C. n. 80/2022 approvazione P.E.G. finanziario”; 

- la Deliberazione G.C. n. 54 del 29/04/2022 recante “adozione del Piano per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza e l’integrità relativo al periodo 2022-2024”; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 28/02/2022 di proroga dei Responsabili incaricati di posizione organizzativa fino 
al 31/12/2022; 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto da parte del sottoscritto Responsabile di Servizio all’adozione del 
presente atto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 
e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che il RUP ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. è l’istruttore direttivo del Servizio Cultura, 
Alessandro Murtas; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 142 del 11/10/2022 con la quale vengono approvati i criteri per la concessione 
di contributi per l’attività ordinaria delle associazioni locali e l’organizzazione di manifestazioni culturali e ricreative 
nell’anno 2022, quantificati in complessivi € 59.025,07, ripartiti nel seguente modo:  

- € 8.625,07 Contributi per l’attività ordinaria annuale 2022 a favore di enti e soggetti privati nella misura massima 
del 90% della quota rimasta a carico del soggetto organizzante; 

- € 37.200,00 Contributi a Enti e soggetti privati per l’organizzazione di iniziative culturali e ricreative di rilevanza 
regionale e provinciale a favore di Enti, associazioni e soggetti privati per iniziative realizzate nel Comune di San 
Gavino Monreale nell’anno 2022, nella misura massima del 90% della quota rimasta a carico del soggetto 
organizzante; 

- € 4.000,00 Contributo in misura fissa all’Associazione Banda musicale Città di San Gavino Monreale; 

- € 9.200,00 Contributo in misura fissa all’Associazione Pro Loco di San Gavino Monreale; 

DATO ATTO che con la predetta Deliberazione della G.C. n. 142 del 11/10/2022 l’Amministrazione ha dato mandato al 

Responsabile del 3° Settore “Servizi Finanziari, Sport e Cultura” di provvedere agli atti gestionali preordinati alla 

concessione dei contributi in parola; 

CONSIDERATO che occorre provvedere a pubblicare il bando per la presente annualità, fissare il termine per la 
presentazione delle domande e definire la documentazione da presentare in allegato alle istanze e la documentazione 
da trasmettere a consuntivo; 

mailto:protocollo.sangavino@pec.comunas.it
http://www.comune.sangavinomonreale.vs.it/


 

Reg. Gen. n° 486 del 17-10-2022 - ATTO n. 97 del 17-10-2022  - SETTORE 3 - SERVIZI FINANZIARI, CULTURA E SPORT 

 Pag. 2 

DATO ATTO che le somme necessarie per la liquidazione e il pagamento dei contributi economici a sostegno delle 
attività e dei costi di gestione ordinaria sostenuti dalle associazioni, saranno esigibili nell’annualità 2023 e trovano 
pertanto imputazione nel bilancio 2022/2024, annualità 2023, nel modo di seguito indicato: 

- Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 cap. 5233.3 Funzioni trasf. Ex DPR 348 (escl. Assistenza) contributi 
attività culturali € 8.625,07; 

- Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 cap. 5233.1 - Contributi ad enti ed associazioni per finalità culturali - €   
37.200,00; 

- Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 cap. 5232.1 - Bande musicali - contributi - € 4.000,00; 

- Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 cap. 5232.2 - Pro Loco - contributi - € 9.200,00; 

RILEVATO che si procederà con successivi atti ad impegnare e liquidare i contributi riconosciuti ai singoli beneficiari al 
termine dell’istruttoria, in funzione della successiva approvazione dello specifico piano di riparto, sul bilancio di 
competenza 2023; 

RILEVATO che l’iscrizione all’Albo comunale delle associazioni culturali e ricreative per l’anno 2022 è condizione 
imprescindibile, ad eccezione dei circuiti regionali e provinciali, per poter beneficiare di contributi per l’attività ordinaria 
delle associazioni locali; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 262 del 17/06/2022 di approvazione dell’Albo Comunale delle Associazioni culturali 
e ricreative per l’annualità 2022; 

RITENUTO opportuno fissare al 16 novembre 2022 il termine per la presentazione delle domande per la concessione di 
contributi inerenti all’attività ordinaria delle associazioni locali e all’organizzazione di manifestazioni culturali e ricreative 
nell’anno 2022; 

EVIDENZIATO che le domande dovranno essere presentate in bollo (salvo che i soggetti richiedenti non siano esenti ai 
sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n.117/2017 recante “Codice del Terzo Settore”) secondo la modulistica predisposta 
dall’Ufficio e, ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici di cui alla 
Deliberazione del C.C. n. 41 del 14/09/2016 dovranno essere corredate dalla seguente documentazione firmata dal 
legale rappresentante, in funzione della tipologia di contributo richiesto: 

➢ contributi per l’attività ordinaria annuale 

Rivolti a soggetti pubblici e privati che richiedono la concessione di un intervento finanziario quale concorso per 
la realizzazione della propria attività ordinaria annuale in favore della collettività, l'istanza di concessione deve 
essere corredata dai seguenti documenti: 

Per le richieste presentate nel primo anno di attività 

• copia del bilancio di previsione; 

• copia del programma delle attività (realizzate o previste); 

Per le richieste presentate dopo il primo anno di attività 

• copia del bilancio di previsione; 

• copia del programma delle attività (realizzate o previste); 

• rendiconto della gestione dell’annualità precedente (nel quale devono essere evidenziati i contributi 
erogati dall’Ente); 

I soggetti che ricevono tale tipologia di contributo sono tenuti a far risultare dagli atti attraverso i quali 
realizzano o manifestano esteriormente le loro attività, che le medesime sono realizzate con il concorso del 
Comune; 

➢ contributi per manifestazioni culturali e ricreative 

Rivolti a soggetti pubblici e privati che richiedono la concessione di un intervento finanziario quale concorso per 
la realizzazione di manifestazioni, iniziative, progetti d'interesse diretto o, comunque, pertinente alla comunità 
locale, l'istanza di concessione di contributi deve essere corredata dai seguenti documenti: 

• programma dettagliato della manifestazione o iniziativa, indicando il luogo e il periodo temporale nel 
quale la medesima si svolgerà; 

• preventivo finanziario della manifestazione o iniziativa (che elenchi analiticamente le spese previste e le 
entrate con le quali si propone di fronteggiarle, incluse quelle a proprio carico); 

Nei preventivi e nei rendiconti di manifestazioni, iniziative e progetti ai quali concorre il Comune non possono 
essere comprese le prestazioni assicurate dall'apporto dei componenti del soggetto organizzatore e da tutti 
coloro che, a qualsiasi titolo, collaborano volontariamente, nonché gli oneri riferiti all'uso di materiale, 
attrezzature ed impianti dei quali l’organizzatore già dispone o che saranno messi gratuitamente a disposizione 
da parte del Comune o di altri enti pubblici o privati; 

I soggetti che ricevono contributi da parte del Comune per realizzare manifestazioni, iniziative e progetti sono 
tenuti a far risultare, dagli atti e mezzi con i quali effettuano pubblico annuncio e promozione delle iniziative 
suddette, che le stesse sono realizzate con il concorso del Comune; 



 

Reg. Gen. n° 486 del 17-10-2022 - ATTO n. 97 del 17-10-2022  - SETTORE 3 - SERVIZI FINANZIARI, CULTURA E SPORT 

 Pag. 3 

STABILITO che la seguente documentazione da presentare a “consuntivo”, dovrà essere trasmessa entro 60 gg. dal 
termine dell’anno sociale: 

➢ contributi per l’attività ordinaria annuale  

1) relazione dell'attività svolta durante l'anno firmata dal legale rappresentante; 

2) bilancio consuntivo dell'ente o associazione firmata dal legale rappresentante; 

➢ contributi per manifestazioni culturali e ricreative 

1) relazione dettagliata della manifestazione firmata dal legale rappresentante; 

2) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante il consuntivo dettagliato della manifestazione 
distinto per voci di spesa firmato dal legale rappresentante; 

3) copia delle pezze giustificate fiscalmente valide, conformizzate con timbro della società e firma del 
legale rappresentante; 

4) copia ricevute versamento IRPEF per prestazioni professionali e compensi occasionali; 

5) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante di non aver percepito e di non percepire altri 
contributi da parte di enti e privati per la medesima manifestazione salvo quelli indicati nel consuntivo; 

6) copia borderò SIAE; 

7) certificato di agibilità ENPALS; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato all’adozione 
dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;   

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa suesposta che qui di seguito si intende integralmente trascritta e 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

DI APPROVARE il bando per la concessione di contributi per l’attività ordinaria 2022 delle associazioni culturali e 
ricreative locali e per l’organizzazione di manifestazioni culturali e ricreative nell’anno 2022, come da allegato al 
presente atto; 

DI FISSARE al 16 novembre 2022 il termine per la presentazione delle domande per la concessione di contributi 
inerenti all’attività ordinaria delle associazioni locali e all’organizzazione di manifestazioni culturali e ricreative nell’anno 
2022; 

DI STABILIRE che le domande dovranno essere presentate in bollo (salvo che i soggetti richiedenti non siano esenti ai 
sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n.117/2017 recante “Codice del Terzo Settore”) secondo la modulistica predisposta 
dall’Ufficio e, ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici di cui alla 
Deliberazione del C.C. n. 41 del 14/09/2016 dovranno essere corredate dalla seguente documentazione firmata dal 
legale rappresentante, in funzione della tipologia di contributo richiesto: 

➢ contributi per l’attività ordinaria annuale 

Rivolti a soggetti pubblici e privati che richiedono la concessione di un intervento finanziario quale concorso per 
la realizzazione della propria attività ordinaria annuale in favore della collettività, l'istanza di concessione deve 
essere corredata dai seguenti documenti: 

Per le richieste presentate nel primo anno di attività 

• copia del bilancio di previsione; 

• copia del programma delle attività (realizzate o previste); 

Per le richieste presentate dopo il primo anno di attività 

• copia del bilancio di previsione; 

• copia del programma delle attività (realizzate o previste); 

• rendiconto della gestione dell’annualità precedente (nel quale devono essere evidenziati i contributi 
erogati dall’Ente); 



 

Reg. Gen. n° 486 del 17-10-2022 - ATTO n. 97 del 17-10-2022  - SETTORE 3 - SERVIZI FINANZIARI, CULTURA E SPORT 

 Pag. 4 

I soggetti che ricevono tale tipologia di contributo sono tenuti a far risultare dagli atti attraverso i quali 
realizzano o manifestano esteriormente le loro attività, che le medesime sono realizzate con il concorso del 
Comune; 

➢ contributi per manifestazioni culturali e ricreative 

Rivolti a soggetti pubblici e privati che richiedono la concessione di un intervento finanziario quale concorso per 
la realizzazione di manifestazioni, iniziative, progetti d'interesse diretto o, comunque, pertinente alla comunità 
locale, l'istanza di concessione di contributi deve essere corredata dai seguenti documenti: 

• programma dettagliato della manifestazione o iniziativa, indicando il luogo e il periodo temporale nel 
quale la medesima si svolgerà; 

• preventivo finanziario della manifestazione o iniziativa (che elenchi analiticamente le spese previste e le 
entrate con le quali si propone di fronteggiarle, incluse quelle a proprio carico); 

Nei preventivi e nei rendiconti di manifestazioni, iniziative e progetti ai quali concorre il Comune non possono 
essere comprese le prestazioni assicurate dall'apporto dei componenti del soggetto organizzatore e da tutti 
coloro che, a qualsiasi titolo, collaborano volontariamente, nonché gli oneri riferiti all'uso di materiale, 
attrezzature ed impianti dei quali l’organizzatore già dispone o che saranno messi gratuitamente a disposizione 
da parte del Comune o di altri enti pubblici o privati; 

I soggetti che ricevono contributi da parte del Comune per realizzare manifestazioni, iniziative e progetti sono 
tenuti a far risultare, dagli atti e mezzi con i quali effettuano pubblico annuncio e promozione delle iniziative 
suddette, che le stesse sono realizzate con il concorso del Comune; 

DI INDIVIDUARE la seguente documentazione da presentare a “consuntivo”, che dovrà essere trasmessa entro 60 gg. 
dal termine dell’anno sociale: 

➢ contributi per l’attività ordinaria annuale  

3) relazione dell'attività svolta durante l'anno firmata dal legale rappresentante; 

4) bilancio consuntivo dell'ente o associazione firmata dal legale rappresentante; 

➢ contributi per manifestazioni culturali e ricreative 

8) relazione dettagliata della manifestazione firmata dal legale rappresentante; 

9) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante il consuntivo dettagliato della manifestazione 
distinto per voci di spesa firmato dal legale rappresentante; 

10) copia delle pezze giustificate fiscalmente valide, conformizzate con timbro della società e firma del 
legale rappresentante; 

11) copia ricevute versamento IRPEF per prestazioni professionali e compensi occasionali; 

12) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante di non aver percepito e di non percepire altri 
contributi da parte di enti e privati per la medesima manifestazione salvo quelli indicati nel consuntivo; 

13) copia borderò SIAE; 

14) certificato di agibilità ENPALS; 

DI STABILIRE che a norma dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, il servizio preposto effettuerà controlli sulle dichiarazioni 
e sulla documentazione contabile su un campione del 10% delle domande ammesse a contributo, previo sorteggio 
pubblico del quale verrà comunicato data, orario e sede di svolgimento. I controlli saranno essere effettuati anche in tutti 
i casi vi siano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni rese o sulla regolarità della documentazione presentata dal 
richiedente e, in caso di riscontro di irregolarità, si provvederà: 

- al recupero della somma corrisposta; 

- all’esclusione per anni due dalla concessione di contributi; 

- in caso di dichiarazioni false o mendaci, alla denuncia all’Autorità giudiziaria.  

DI DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione dei contributi economici a sostegno delle attività e dei costi 
di gestione ordinaria sostenuti dalle associazioni che operano nel settore culturale e ricreativo, saranno esigibili 
nell’annualità 2023 e nella stessa annualità del Bilancio 2022/2024 trovano imputazione nel modo seguente: 

- Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 cap. 5233.3 Funzioni trasf. Ex DPR 348 (escl. Assistenza) contributi 
attività culturali € 8.625,07; 

- Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 cap. 5233.1 - Contributi ad enti ed associazioni per finalità culturali - €   
37.200,00; 

- Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 cap. 5232.1 - Bande musicali - contributi - € 4.000,00; 

- Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 cap. 5232.2 - Pro Loco - contributi - € 9.200,00; 

DI DARE ATTO che si procederà con successivi atti ad impegnare e liquidare le risorse dovute ai singoli beneficiari 
individuati a seguito all’istruttoria delle istanze e all’approvazione dello specifico piano di riparto dei contributi in oggetto, 
sul bilancio di competenza 2023. 



 

Reg. Gen. n° 486 del 17-10-2022 - ATTO n. 97 del 17-10-2022  - SETTORE 3 - SERVIZI FINANZIARI, CULTURA E SPORT 

 Pag. 5 

 
 

San Gavino Monreale, 17-10-2022 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Murtas Alessandro 

 
 

C.I.G.:  
 

 

 
 

 



 
 
 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile – Art. 147-bis – D.Lgs. 267/00. 
 

PARERE: Favorevole In data: 17-10-2022 
in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

NOTE: 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to digitalmente Ziantoni Stefania 

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.20 del D.lgs 82/2005 – Codice dell’amministrazione digitale. 



 
 
 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile – Art. 147-bis – D.Lgs. 267/00. 
 

PARERE: Favorevole In data: 17-10-2022 
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

NOTE: 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to digitalmente Ziantoni Stefania 

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.20 del D.lgs 82/2005 – Codice dell’amministrazione digitale. 



    

 

Settore: 

3 - SERVIZI FINANZIARI, CULTURA E SPORT 

Ufficio: 

CULTURA E SPETTACOLO 

Registro Generale 

486 
Esecutiva dal 

17-10-2022 

DETERMINAZIONE 
Atto di Settore n. 97 del 17-10-2022 

C.I.G.:  

COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE 
(Provincia del Sud Sardegna) 

Via Trento, 2 – 09037 S.Gavino M.le (SU) 

Codice Fiscale: 
Partita IVA: 

82001790920 
00611440926 

Centralino: 070 937491 

Posta certificata: 
protocollo.sangavino@pec.comunas.it 
Sito Web: 
www.comune.sangavinomonreale.vs.it 

 

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' ORDINARIA 2022 DELLE 

ASSOCIAZIONI LOCALI E L'ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI 

CULTURALI E RICREATIVE NELL'ANNO 2022 - APPROVAZIONE BANDO, 

DOCUMENTAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 183, comma 7 – D.Lgs. 267/00. 
 

C.I.G.:  
 

 

 
 

 
VISTO CON PARERE: Favorevole In data: 17-10-2022 
in ordine alla COPERTURA FINANZIARIA 
 

NOTE: 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to digitalmente Ziantoni Stefania 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.20 del D.lgs 82/2005 – Codice dell’amministrazione digitale. 
 

mailto:protocollo.sangavino@pec.comunas.it
http://www.comune.sangavinomonreale.vs.it/


     

 

Settore: 

3 - SERVIZI FINANZIARI, CULTURA E SPORT 

Ufficio: 

CULTURA E SPETTACOLO 

Registro Generale 

486 
Esecutiva dal 

17-10-2022 

DETERMINAZIONE 

Atto di Settore n. 97 del 17-10-2022 
C.I.G.:  

COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE 
(Provincia del Sud Sardegna) 

Via Trento, 2 – 09037 S.Gavino M.le (SU) 

Codice Fiscale: 
Partita IVA: 

82001790920 
00611440926 

Centralino: 070 937491 

Posta certificata: 
protocollo.sangavino@pec.comunas.it 
Sito Web: 
www.comune.sangavinomonreale.vs.it 

 

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' ORDINARIA 2022 DELLE 

ASSOCIAZIONI LOCALI E L'ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI 

CULTURALI E RICREATIVE NELL'ANNO 2022 - APPROVAZIONE BANDO, 

DOCUMENTAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
18-10-2022 al 02-11-2022 - Pubblicazione n° 1154 
 
San Gavino Monreale, 18-10-2022 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Francesca Cocco 

 
  

mailto:protocollo.sangavino@pec.comunas.it
http://www.comune.sangavinomonreale.vs.it/

